
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO 
- CULTURALI 

n° 128 

del 05/06/2024 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO 

DISPOSITIVI DI FIRMA ELETTRONICA- IMPEGNO DI 

SPESA - CIG: B1FB7A3AE7 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  giugno il giorno cinque nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 05  del 29/11/2023 con il quale si nominava il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei 
servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
Socio-Culturali; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività Contabili Dr. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 

VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 19/12/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 

delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024; 
 
DATO ATTO che la firma digitale del Sindaco è prossima alla scadenza, mentre occorre dotare 
il responsabile del procedimento Protocollo e Tributi di un dispositivo di firma compatibile con i 
software in dotazione agli uffici; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere, in quanto l’iter di adozione e pubblicazione degli atti 
amministrativi richiede l’utilizzo delle firme digitali; 

ACQUISITO il preventivo di spesa per la fornitura di n.2 dispositivi di firma digitale tipologia 
SMART (senza lettore) e n.2 lettore da tavolo, richiesto alla ditta TharrosNet Srl, Via San 
Francesco d’Assisi, 16 – 09170 ORISTANO, C.F. / P.IVA 00719560955, che si allega alla 
presente; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTI: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;  

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si renderebbe necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

APPURATO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa; 

VISTO l’art. 192. del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Determinazioni a contrattare e relative 
procedure) del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali che recita 
testualmente: 
“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 1. determinazione del 
responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 2.Si applicano, in ogni caso, 
le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 
nell'ordinamento giuridico italiano.” 
 
CONSIDERATO CHE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023, vengono individuati 
ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 
servizio di cui all’oggetto: 

 Oggetto del contratto: Fornitura n°2 firma digitale, tipologia SMART (senza lettore*) e 

N° 2 Lettori da tavolo; 

 Fine da perseguire: Garantire l’apposizione delle firme digitali sui documenti e atti 

amministrativi; 

 Forma del contratto: Scambio di lettere commerciali tra l’Ente e la ditta affidataria con 

cui la stazione appaltante dispone l’ordinativo dell’intervento; 

 Clausole essenziali: Sono quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la ditta 

affidataria; 

 Criterio di selezione dell’operatore economico: affidamento diretto; 

 Criterio di selezione delle offerte: Criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE l'importo complessivo contrattuale dell'affidamento della fornitura di n.1 
firma digitale (senza lettore) e n.1 lettore da tavolo ammonta a € 130,32 oltre IVA al 22%  

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 che prevede la possibilità di 
affidare in forma diretta servizi e forniture sino a 40.000 € anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 
mediante ordine diretto di acquisto la fornitura di n°2 firme digitali, tipologia SMART (senza 
lettore*) e N° 2 Lettori da tavolo alla ditta TharrosNet Srl, Via San Francesco d’Assisi, 16 – 
09170 ORISTANO, C.F. / P.IVA 00719560955; 

ACQUISITO Durc attestante la regolarità della situazione contributiva, che si allega alla 
presente; 

ACQUISITO il seguente CIG: B1FB7A3AE7 

 
DETERMINA 

1) DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

fornitura di n°2 kit di firme digitali, tipologia SMART (senza lettore*) e N° 2 Lettori da 

tavolo alla ditta TharrosNet Srl, Via San Francesco d’Assisi, 16 – 09170 ORISTANO, C.F. 

/ P.IVA 00719560955. 

2) DI IMPEGNARE a favore dalla Ditta TharrosNet Srl, per la causale di cui sopra, la 

somma di euro 159,00 inclusa iva sul Cap. 790/4/1 - 01.03.01 del Bilancio di previsione 

2024/2026, conto competenza 2024. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

 


